²³ Rom. 5, 20.

²⁴ Cfr. Conc. Trid., *ibid.*, Dz. Sch. 1514.

²⁶ Cfr. *Lumen Gentium*, nn. 8 et 5.

Ecclesia facit, ut membra sua mysterium Mortis et Resurrectionis Jesu Christi participant, per gratiam Spiritus Sancti, qui illam vivificat et movet²⁷. Est igitur sancta, licet in sinu suo peccatores complectatur; nam ipsa non alia fruitur vita, quam vita gratiae; hac profecto si aluntur, membra illius sancitancantur, si ab eadem se removent, peccata sordesque animi contrahunt, quae obstant, ne sanctitas eius radians diffundatur. Quare affligitur et paenitentiam agit pro noxis illis, potestatem habens ex his Sanguine Christi et dono Spiritus Sancti filios suos liberandi.

20. Divinarum heres promissionum atque Abrahae filia secundum Spiritum, per illum scilicet Israel, cuius et sacros Libros amanter custodit et Patriarchas Prophetasque pie veneratur; super fundamentum Apostolorum aedificata, quorum per saeculorum decursum sive verbum semper vivax sive proprias Pastorum potestates in Petri Successore et in Episcopis, communionem cum ipso servantibus, fideliter tradens; perpetua denique Sancti Spiritus assistentia fruens, Ecclesia munus obtinet illius custodiendae, docendae, exponendae atque diffundendae veritatis, quam per Prophetas quadamtenus adumbratam Deus per Dominum Jesum plene hominibus

sakramenty, które wypływają z jego pełni²⁶. Przez nie bowiem Kościół sprawia, że jego członki uczestniczą w tajemnicy śmierci i zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, dzięki łasce Ducha Św., który Go ożywia i pobudza do działania²⁷. Jest więc święty, chociaż w łonie swoim obejmuje grzeszników, albowiem nie innym cieszy się życiem jak życie łaski. Jeśli Jego członki karmią się nią, uświęcają się, jeśli zaś od niej się odwracają, obciążają się grzechami i brudami, które stają się przeszkodą w promieniowaniu Jego świętości. Dlatego smuci się i podejmuje pokutę za te przewinienia, mając władzę uwalniania od nich dzięki Krwi Chrystusa i z daru Ducha Św.

20. Kościół spadkobierca Bożych obietnic i córka Abrahama według Ducha, przez owego mianowicie Izraela, którego świętych Ksiąg z miłością strzeże i którego Patriarchów oraz Proroków pobożnie czci. Zbudowany na fundamencie Apostołów, przekazuje w ciągu wieków zarówno słowo zawsze żywe jak i władzę pasterską w następcy Piotra i w biskupach, zachowujących z nim wspólnotę. Ciesząc się wreszcie ustawiczną opieką Ducha Św., pełni Kościół posłannictwo przechowywania, nauczania, wyjaśniania i przekazywania prawdy, którą Bóg objawił ludziom w pewien sposób jeszcze przesłoniętą za pośrednictwem proroków, a w sposób pełny

²⁶ Cfr. *ibid.*, nn. 7, 11.

²⁷ Cfr. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 5, 6; *Lumen Gentium*, nn. 7, 12, 50.

revelavit. Nos ea omnia credimus, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur²⁸. Nos eam credimus infallibilitatem, qua Petri Successor perfruitur, cum omnium christianorum Pastor et Doctor ex cathedra loquitur²⁹, quaeque in Corpore Episcoporum cum eodem magisterium exercet³⁰.

21. Nos credimus Ecclesiam, quam Christus condidit et pro qua preces effudit, unam et fide et cultu et communionis hierarchicae vinculo indeficienter esse³¹. Huiusce in sinu Ecclesiae sive uberrima liturgicorum rituum varietas sive legitima theologi spiritualisque patrimonii peculiarumque disciplinarum differentia, nedum eiusdem noceant unitati, eam potius declarant³².

22. Nos item, hinc agnoscentes extra Ecclesiae Christi compaginem elementa plura sanctificationis et veritatis inveniri, quae ut dona ipsius Ecclesiae propria, ad unitatem catholicam impellunt³³ hinc credentes Sancti Spiritus actionem, qui in cunctis Christi discipulis desiderium

przez Pana Jezusa. Wierzimy w to wszystko, „co zawiera się w Słowie Bożym spisany lub przekazany (tradycją), a co Kościół podaje do wierzenia jako objawione przez Boga, czy to w uroczystym orzeczeniu, czy też w zwyczajnym powszechnym nauczaniu”²⁸. Wierzimy w nieomylną jaką się cieszy Następca Piotra, „gdy uroczyście przemawia” jako Pasterz i Nauczyciel wszystkich chrześcijan²⁹, „a którą posiada również Kolegium Biskupów, jeżeli wraz z Nim wykonuje najwyższy nauczycielski urząd”³⁰.

21. Wierzimy, że Kościół, który ustanowił Chrystus i za który się modlił jest niewzruszenie jeden co do wiary, kultu i węzła hierarchicznej wspólnoty³¹. Przebogata zaś różnorodność obrządków liturgicznych, czy też prawowite zróżnicowanie dziedzictwa teologicznego i duchowego oraz poszczególnych dyscyplin nie tylko „nie przeszkadza jego jedności, ale nawet bardziej ją ujawnia”³².

22. Uznając, że „poza” organizmem Chrystusowego Kościoła „znajduje się wiele elementów uświęcenia i prawdy, które jako dobra własne samego Kościoła nakłaniają do jedności powszechnej”³³, a zarazem wierząc, w działanie Ducha Św., który we wszystkich uczniach Chry-

²⁸ Cfr. Conc. Vat. I, Const. *Dei Filius*, Dz. Sch. 3011.

²⁹ Cfr. *ibid.*, Const. *Pastor Aeternus*, Dz. Sch. 3074.

³¹ Cfr. *Ibid.*, nn. 8, 18—23; Decr. **Unitatis Redintegratio**, n. 2.